
T E NT O P R OJ E K T J E S P OL UF INANC O VÁN E VR O P S K Ý M S O C IÁL NÍM
F ONDE M  A  S T ÁT NÍM  R O Z P OČ T E M  Č E S K É R E P UB L IK Y .

Téma: Veřejný ochránce práv

Vypracoval: Mgr. Milan Pilař



Veřejný ochránce práv
Tzv. ombudsman chrání osoby před
nečinností úřadů nebo jejich jednáním,
pokud je v rozporu s právem a neodpovídá
principů demokratického právního státu.

Slovo ombudsman je švédské, má původ
v islandštině = umbuk = moc, označuje osobu
jednající v zájmu jiné osoby



Veřejný ochránce práv
Volen Poslaneckou sněmovnou Parlamentu
ČR na období šesti let z kandidátů, které
navrhuje prezident a Senát Parlamentu ČR.

Může být volen dvakrát po sobě.

Působnost: ministerstva, města, obce,
Policie ČR, armáda, vězeňská a ústavní
zařízení.



Veřejný ochránce práv
Nemá působnost:
Parlament ČR, prezident, Vláda ČR, soudy.
Jedná:
1. Na základě stížnosti občanů
2. Z vlastní iniciativy

Úřady jsou povinny poskytnout mu za určitých
podmínek veškeré informace a předložit
dokumenty, případně zjednat nápravu.



Veřejný ochránce práv
V České republice od roku 2000, prvním
veřejným ochráncem práv je JUDr. Otakar
Motejl.
Sídlo ombudsmana je v Brně.

Více na www.ochrance.cz



Literatura
• Roman, David – Politologie, FIN 1995, 1. vydání,

Olomouc 1995
• Sokol, Jan- Mičienka, Marek – Občanské minimum,

Tauris 2002, Praha 2002
• Gerloch, Aleš - Hřebejk, Jiří – Zoubek Vladimír –

Ústavní systém České republiky Prospektorum 1994,
Praha 1994

• Odmaturuj ze společenských věd – Didaktis2004, Brno
2004


